mitur in dubio contra stipulantem , d. l. stipulatio ista, 38. §. in stipulationibus : qui sibi debet imputare, cur non apertius locutus sit, arg. l. veteribus, 39. D. de pact. etenim stipulatio non ex solius stipulantis sed ex utriusque consensu pendet, promissor autem non præsumitur consentire nisi in minimam summam : ideoque quod minimum est , in contractibus accipitur , l. semper in stipulationibus, 34. D. de diuers. regu. iur. Alia ratio est legatorum , quæ pendent ex sola testatoris voluntate : quæ cum sit fauorabilis , recipit pleniorem interpretationem, l. plenum , 12. §. sed si pecoris. D. de vnu & habitat.

XII. Quæro , an haeres aut legatarius rogatus liberos suos emancipare, cogatur id facere. Respondeo, eum cogi emancipare , l. si cui legatum, 92. D. de condit. & demon. Pau. 4. sent. tit. 13. de fideicommiss. liber. in princ. Oppono, quod non cogitur id facere, l. filius familiæ , 114. §. sed si liberos. D. h. tit. Solutio : Non cogitur recto & ordinario iure , sed extra ordinem, ut perspicue docet Vlpianus in d.l. si cui legatum. Quare in d. §. sed si liberos, ex proximo repetere oportet , secundum vulgarem formam iuris, id est, iure ordinario : nisi quis malit cum Accursio ibi ponere initium, §. atque ita legeret, Secundum vulgarem formam iuris, si liberos suos ( al. & si liberos suos ) emancipare rogatus fuerit , non cogitur hoc facere: potestas enim patria inestimabilis est.

*Ex iur. De legatis & fideicommissis, ij.*

XIII. Si seruo duorum legatum sit : Quæro, an inter dominos sit locus iuri accrescendi. Respondeo , partem omittentis alteri non accres-

cere

cere, l. & Pioculo, 20. D. hoc tit. Oppono , quod altero repudiante, vel amittente , alter totum habet l. l. §. i. D. de vſufr. accrescen. Solutio ; Primum, distinguere oportet inter proprietatem , & vſumfructum : nam hæc lex loquitur de vſufructu , illa de proprietate , deinde inter habere totum, & accrescere : cùm enim proprietas seruo communi legata est: vno ex dominis omittente, vel repudiante, portio eius nec alteri accrescit , nec vlo modo ad eum pertinet, sed manet penes hæredem : cùm autem legatus est vſufructus , & alter dominus amittit , vel repudiat partem suam : hæc non quidem alteri accrescit, sed iure tamen dominij, quod in seruum habet, totum obtinet, quod n. seruus communis alteri domino non potest acquirere , id alteri acquirit in solidum. Dico non accrescere: quia ius accresendi necessariò in duobus spectatur : siquidem vni accrescit, quod alter amisit : Vlpianus autem in d.l. i. §. i. ait inspici personam serui, qui vnu est, non dominorum , qui duo sunt. Sed cur magis spectamus personam serui , cùm ei legatus est vſufructus, quam cùm legata est proprietas ? an quia vſufructus est ius personale, quod personæ cohæret : l. 3. §. vlt. D. quib. mod. vſufr. vel vſ. amitt.

X I V. Si ex duobus hæredibus institutis , alter qui legatis aut fideicommissis quibusdam oneratus erat, hæres non extiterit, ideoque eius portio cohæredi accreuerit : Quæro , an hic legata & fideicomissa præstare teneatur. ¶ Respondeo, teneo : quia rescriptum Seueri iubens vt legata ab instituto relicta, à substituto præstentur, productum est ad cohæredem : ita vt hæreditas, siue iure substitutionis transferatur ad sequentis gradus hæredem, siue iure accrescendi pertineat ad cohæredē, cum suo onere

ad

ad eum transeat, l. pater. 29. in princ. l. si Titio. 61.  
 §. 1. de leg. ij. l. quod si alterutro, 78. D. ad leg. Fal-  
 cid. l. non iustum. 4. C. ad Trebel. l. vn. §. pro secun-  
 do. C. de cadu. tollen. Oppono, quod haeres, cui  
 portio legatis onerata accrescit, ea non praestat: d. l.  
 pater. §. 1. & 2. ¶ Solutio: Quod dicimus, eum praes-  
 tare legata & fideicomissa à cohærede, cuius por-  
 tionem natus est, relictæ: sic intelligitur, nisi con-  
 traria fuerit testatoris voluntas, l. 2. D. de his quæ in  
 testament. delen. de legat. l. licet, 4. id est, nisi ab eo  
 tantum, à quo nominatim legavit, praestari voluerit,  
 quod contingit, cum testator aliquem haeredem one-  
 rat, non haeredis appellatione, sed proprio nomine  
 eum designans: veluti, *Titius & Seius haeredes sunt*,  
*Titius Sempronio decem dare damnatus esto: nā si Titius*  
*haeres non sit, Seius, cui portio Titij accrescit, nihil*  
*Sempronio debebit. Alia ratio est, si testator ( exépli*  
*gratia ) dixerit, *Titius ex besse haeres esto, Seius ex**

pa  
le  
gi  
ci  
ac  
pi  
7  
d  
c  
1

*triente haeres esto. Rogo haeredem meum ex besse, ut di-*

*midiam partem sue portionis Sempronio restituat: nā*

*si portio Titij accrescat Seio: perinde fideicōmissum*

*debebitur Sempronio, ac si Titius haeres extitisset.*

*Nec noua hæc distinctio est: sed & alibi usurpatur,*

*l. nonnumquam, 24. D. ad S. C. Trebel. Ego aut testa-*

*tor ambos haeredes eodem legato, siue sub haeredū*

*appellatione, siue nominatim onerauit: aut ab uno*

*haerede sub appellatione haeredis legavit: aut nomi-*

*natim vni iniunxit onus legati. Primo casu uteruis*

*adierit, legatum præstabit. l. si duob. 16. § haeres. D. de*

*lega j. Secundo casu portio haeredis onerati accrescit*

*cohæredi cum suo onere, ut multæ leges supra ad-*

*ductæ probat. Tertio casu, si oneratus non adeat ha-*

*reditatem, legatum non debetur: quoniam hoc casu*

*cessat rescriptum Seueri, & utimur iure antiquo, d. l.*

pater.

pater. in fi. Quo loco notandum est esse duplēm lectionem. Nam Accursius legit, non præstabit legatū quod iure antiquo capit, & ita Flor. scriptum est: secundum quam lectionem filius, cui portio hæreditis accrescit, dicitur capere legatum, quatenus illud nō præstat: quia capere dicimur, quoties accipimus, ut retineamus, nec alteri præstemus, l. aliud est capere, 71. D. de verb. sig. In quibusdam libris scriptum est cadit, quæ lectio mihi magis arridet, ut legatum dicatur iure antiquo cadere, id est, intercidere, quia non sustinetur nouo iure introducto à Severo.

X V. Testator quædam vxori suæ reddi ab hæredibus petiit: quasi propria ipsius vxoris fuissent. Quæro, an ex causa legati ei præstari debeant. Respondeo præstanda esse, nisi contrariam defuncti voluntatem hæres prober. l. qui vxori. 18. in princ. D. de auro arg. leg. Oppono, quod onus probandæ voluntatis imcumbit mulieri. l. Titia, 34. §. Caius. D. h. t. Solutio: In his legibus diuersæ species proponuntur, quæ diuersas rationes habent. Nā in hoc §. Caius, testator generalibus verbis vetuit vxorem ab hæredibus inquietari, quasi nullam mariti pecuniam penes se mulier haberet, ex quibus verbis non appareret testatorem velle vxori legare, quæ apud eam reperta fuerint. Sed d. l. quæ vxori: nominatim vxori anulos & vestem reddi iussit: vnde cùm specialiter appareat eum de his rebus cogitasse: non mirum est, si le asse videtur, præsertim cùm falsa demonstratio non vitiet legatum, l. demonstratio. 17. l. falsa, 33. D. de condit. & demonstr.

X V I. Si testator hominé generaliter, vel Titium aut decem alternatè legauerit: Quæro, cuius sit elecio. ¶ Respondeo, electionem dati legatario tam in

in legato generis, l. legato 37. in princ. D. de leg.j.  
 quām in legato alternatē relictō l. planē vbi , 34. §.  
 pen.eod.tit. l. Lucio , 23. D.h.t. ¶ Oppono , quōd  
 hæres habet electionem & in legato generali , vt  
 colligitur ex l. si à substituto , 45. §. i. D. de leg.j.  
 & in legato sub disiunctione concepto , l. si is cui,  
 19. l. si ita relictum , 43. §. vlt. D. h. t. ¶ Solutio:  
 Iure antiquo distinguebatur inter legatum per dam-  
 nationem , & legatum per vindicationem , in illo  
 erat electio hæredis : in hoc , legatarij. Vlpian. tit.  
 de legatis. §. optione , d. l. si is cui , ad quam diffe-  
 rentiam Iureconsulti in dictis legibus respexerunt.  
 ¶ Huic solutioni oppono , quōd differentia inter  
 diuersa genera legatorum,cūm à Iustiniano sublata  
 sit , l. i. C. commun. de lega. §. sed olim. Instit. de  
 lega. non debuit poni in Pandectis,l. i. §. tanta.C.  
 de vet. iu. enuclean. ¶ Solutio : Notandum est, Iu-  
 stinianum ita sustulisse differentiam inter varia ge-  
 nera legatorum : vt ex quo quis legato dederit actio-  
 nem tam in rem , quām in personam , cūm olim ex  
 legato damnationis daretur actio personalis ex te-  
 stamento , ex legato autem vindicationis compete-  
 ret rei vindicatio. Ergo hīc est effectus constitu-  
 tionis,vt quodus legatum valeat , & quasi legatum  
 damnationis , si legatarius agere velit in personam ,  
 & quasi legatum per vindicationem , si legatarius  
 velit rem legatam vindicare. Quapropter etiam ho-  
 die, si vindicare velit, ipse eliget: sed si agat in per-  
 sonam, electio erit hæredis, vt & in aliis actionibus  
 personalibus electio est debitoris , nisi contrarium  
 actum sit,l. plerumque, 19. in fi. D. de iu. dot.l. si ita,  
 12. l. si ita 109. D. de verbis. oblig. Hinc intelligitur  
 eam differentiam & distinctionem, secūdum quam  
 modò electio datur hæredi , modò legatario , non  
 esse

esse omnino sublatam: quamquam est quodammodo quasi sublata: quatenus legatus, cum semper possit eligere actionem, quam sequitur rei electio, id est, rei vindicationem, recte dici potest semper habere electionem, si tamen maluerit agere in personam, haeres eligeret.

XVII. Quæro, an his verbis, *Mando filiæ meæ, ut quoad liberos tollat, testamentum non faciat, fideicommissum inducatur.* Respondeo fideicommissum non videri relictum, quod non de pecunia sua restari, sed iuri communi derogare, testamenti factiōnem prohibendo, pater voluit. l. cum pater. 77. §. mando. D.h.tit. Oppono, quod Imperator pronunciavit fideicommissum ex ea scriptura deberi, ut sic accipiatur, ac si filiam rogasset hæreditatem suam fratri restituere, l. qui filium. 74. in princ. D.ad Trebellia. Solutio: Hæc verba simpliciter prolatæ faciunt fideicommissum: quia censentur prolatæ in gratiam eorum qui ad successionem vocantur ab intestato, quibus hac ratione fideicommissaria hæreditas relata videtur, ut in d.l. qui filium in pr. Secus est, cum testator expressè adiecit se id mandare in gratiam filiæ, quam testari vetat, ut in specie d. l. cum pater. §. mando: tunc enim dicere contra verba testamenti non possumus testatorem id mandasse in gratiam succedentis ab intestato, consequenter non possumus ex his verbis colligere fideicommissum.

XVIII. Quod quis in diem, vel sub conditione debebat, creditori suo legavit, & viuo testatore dies venit, aut conditio extitit. Quæro, an legatum consistat. Respondeo legatum valere: quoniam initio constitit. l.s. D.ad leg. Falcid. §. ex contratio. Instit. h.tit. Oppono l. debito. 82. in princip. D. eod. vbi

Paulus

Paulus ait hoc casu legatum effici inutile , quam-  
quam constiterit ab initio . Solutio : Paulus non lo-  
quitur generaliter de quacumque re legata , sed de  
decem legatis : quorum vindicatio non datur . Re-  
gulariter igitur legatum consistit , sed excipiuntur  
ea , quæ vindicari nequeunt , vt quantitates , & gene-  
ra . Quid ita ? Quia legatum creditori relictum , non  
valet , nisi contineat aliquam vtilitatem , d . § . ex con-  
trario , vnde si quis Stichum , quem in diem vel sub  
conditione debebat , creditori suo legauerit , omni-  
no legatum valet , etiamsi eo viuo dies venerit , aut  
conditio extiterit : quoniam legatario est vtile , cui  
propter legatum dabitur vindicatio Stichi , l . 3 . § . si  
rem . D . de leg . iij . Si verò testator legauit decem  
quæ debuit , & eo viuo obligationis dies veniat ,  
vel conditio existat : legatum infirmatur , quia de-  
cem vindicari non possunt .

XIX . Quæro , si non possum Titio legare , an  
seruo eius legare possim . ¶ Respondeo , non posse , l .  
si mihi , 12 . § . reg . D . de leg . j . Oppono , quod rem Ti-  
tij , & quod Titio purè debetur , possum seruo eius  
legare , quamuis ipsi Titio legarem inutiliter , l . de-  
bito , 82 . § . vlt . D . h . t . ¶ Solutio : Duæ sunt regulæ se-  
paratæ , quarum altera ad personam pertinet , altera  
ad res . Illa est talis : Quibus non possunt legare : quia  
non possunt ex testamento capere , eorum seruis  
non possum legare : hæc vero talis ; Etsi alicui , qui  
ex testamento capere potest , legari aliquid nequit:  
tamen fieri potest , vt seruo eius rectè legetur , velu-  
ti quod domini est , aut domino debetur , seruo eius  
rectè legatur . Denique si vitium est in persona , cui  
acquiri debet , legatum est inutile : alias autem va-  
lere potest : quia domini persona ad hoc tantum  
inspicitur , vt sit cum eo testamenti factio : cæterum

ex

ex persona servi legatum consistit, ut dicitur in d.  
l. debitor. §. vlt.

*Ex iiii. De legatis & fideicommissis iy.*

XX. **S**i quis creditori suo, quod debet utiliter legauerit, id est, si ex eo legato commodum aliquod creditor est consecutus. §. ex contrario. Inst. de leg. Quæro, an fideicomisso onerari possit. Respondeo, ratione commodi, quod ex legato consequitur, fidei eius committi posse. l. si deportati. 7. §. vlt. D. h. t. l. 2. in pr. D. de do. prælega. nam & Falcidia in eo commodo locum habet. l. j. §. si quis creditori. D. ad leg. Falcid. Oppono, quod si quis creditori suo legauerit id, quod ei debet ex stipulatu legatum valet, quia creditor ex eo legato percipit aliquod commodum, siquidem dominium statim acquirit: fideicomisso tamen onerari nequit. l. 3. §. si rem. D. de leg. iij nec Falcid. locum habet l. si creditori. 28. §. 1. D. de leg. j. ¶ Solutio: Si legatarius ita commodum percipiatur, ut propterea minuatur hæreditas, & fidei eius committi potest, & lex Falcid. locum habet, veluti si quod in diem debebatur, pure legatum est. si verò eiusmodi commodum sit, ut legatario accedat sineulla deminutione hæreditatis, ut quia fundi ex stipulatu pure debiti dominium statim acquirit ex causa legati, tunc neque fideicomisso, neque legi Falcidiæ locus est.

XXI. Si cui fundus & amplius alij decem legata sint. Quæro, vitium hic sola decem consequatur, an etiam partem fundi. Respondeo, nihil ultra decem ei deberi. l. si seruus. 108. §. si ita. D. de legat. j. Oppono, quod fundi legatum repetitum videtur, ita, ut fundi quoque pars huic debeatur. l. si sic locutus. 13. l. si pure. 54. D. h. t. l. 3. de dote præl. ¶ Solutio

Ff lutio

lutio , Videndum est , vtrum verbum *Amplius*, ad personas , an ad res referatur. nam si referatur ad personam, non censetur res repetita, veluti, *Amplius quam Tilio legavi*, h̄eres meus Seio decem dato. d. l. si seruus. §. si ita. Si ad res apparet, rem repetitam, & aliquid adiectum , veluti : *H̄eres meus illi fundum dato*: *Seio hoc id est fundo, amplius decem d.l.* si sic locutus. item, *Tilio amplius quam decem aureos tot d.l. 3.* H̄ec ita procedunt , cūm res diuersæ legatae sunt , vt in dictis exemplis, fundus & decem , vel dos , & aurei tot. Cæterum si pecunia legetur, veluti , *Lucio Tuiotor , & hoc amplius vxori & liberis eius tot* , numquam videtur testator repetuisse legatum , sed tantum multiplicasse. d. l. si seruus. §. si ita. vers. nam & usitatum. Diuersitatis ratio est, quia fundus : aut Stichus , aut aliud corpus , si saepius legetur , semper est idem corpus & eadem res decem autem , si saepius legentur , non sunt eadē decem. nam si testator Titio Stichum, & Seio Stichum leget , pro parte eundem Stichum viterque consequetur. si verò Titio decem , & Seio decem : viterque integra decem habebit. Quin & eidem Titio si saepius leget decem animo multiplicandi legati , saepius decem Titius consequetur, nec videbitur testator repetuisse idem legatum, sed plura legata fecisse : quamuis si saepius fundum , aut saepius Stichum eidem negasset , unum esset legatum saepius repetitum. l. plane 34. §. i. & §. sed si non corpus. D. de leg. j. Praterca si testator legauerit Titio sex , & hoc amplius vxori sex , non videtur repetuisse primum legatum : sic enim vxor in eo concurreret cum Titio , eique auferret tria : atque ita consequeretur nouem : non solemus autem ita loqui, nec solemus legare tria & sex,

sex, cùm volumus nouem legare. Simili ratione, si testator legauit Titio sex, & hoc amplius mulieri octo: non videtur legasse mulieri sex & octo, sed tantum octo.

XXII. Legatum est mulieri sub conditione. Si nō nupserit, idque alij restituere rogata est: certum est eam legatum capere posse iure Pandectarum, & Codicis, etiamsi nupserit: quia fauore nuptiarū ea conditio remittitur. to. tit. C. de iudi.ind.toll. quod ius abrogatum est Nou. const. 21. c. 43. & 44. Nunc autē inspecto iure Pandectarum, cùm etiam nubens capiat legatum: Quæro, an id restituere fideicommissario cogatur. Respondeo, cogendam esse, si nupserit, restituere. I. non dubium. 14. in princ. D.h. tit. Oppono I. quoties. 22. D. de condit. & demonstr. vbi dicitur, & si nupserit, legatum eam petere posse, & non esse cogendam fideicommissum præstare. Solutio: In specie d. I. non dubium. quia mulier pure rogata fuerat restituere, fideicommissum valet. In specie verò d. I. quoties. fideicommissum est inutile: quia relictum est in pœnam nuptiarum, Si mulier nupserit, l. 1. C. de indi. viduit. tollen.

XXIII. Quæro, quando debeatur fideicommissum, cui neque dies, neque conditio adscripta est. Respondeo, statim deberi. l. vxorem. 41. §. vlt. D.h. t.l. i. in princ. D. de condit. & demonstr. Oppono, quod dissentit in tempus, quo fideicommissar. sui iuris erit. l. vbi pure. 19. in princ. D. ad S.C. Trebell. Immò præstabitur post mortem eius, qui fideicommissum præstare debet. l. epistolam. 75. §. mulier. D. eod. Solutio: His casibus fideicommissum, quod purum prima fronte videtur, purum non est. non enim testator dixit. Rogo ut restituas, quibus verbis fecisset fideicommissum purum: sed, Rogo ut facias

Ff 2 perue-

peruenire: quæ verba tractum quendam incerti temporis significant: & pro subiecto argumento intelligi debent, vt, si pater rogatus sit facere ut ad filium suum perueniat, videatur rogatus restituere, cum filius sui iuris erit, d. l. vbi purè. si vero mater ita sit rogata, post mortem suam restituere debeat d. §. mulier.

X. X I V. Quæro, an omniumprædiorum legato contineantur etiam prædia, quæ testatori erant pignera. Respondeo, non contineri. l. qui habebat, 101. in prin. D. h. t. Oppono l. testatorem. 68. eod. tit. vbi testator adiiciendo prædium Seianum omne, eam quoque partem fundi, quasi ad se pertinente videtur reliquissimæ, quam ex causa pignoris natus est, salvo scilicet iure debitoris. Solutio: In hac lege testator, quia legauit omne prædium Seianum, nullam eius partem non legauit nam qui omne dicit, nihil excludit. In d. autem l. qui habebat, non simpliciter reliquit omnia prædia: sed adiecit limitationem ~~vra~~ ~~ne~~ ~~re~~ ~~te~~ ~~ma~~, id est, quæcumque acquisiui & iure dominij possideo, quocirca recte respōsum est, ad prædia pignera fideic. nō pertinere.

XXV. Quæro, si lana legata sit, an etiam ea, quæ tincta est, legata videatur. Respondeo, eam solam legato contineri, quæ tincta nō est. l. si cui. 90. in pr. & §. sciendum. D. h. t. Oppono, quod etiam tincta pertinet ad legatarium: quia non desit esse lana. l. pediculis. 32. §. Labeo. D. de auro & argen. leg. Solutio: Si lana simpliciter legata sit, non videtur tincta legata. sed qui omnem lanam legauit, etiam tinctam legasse videtur. tale fuit legatum in d. §. Labeo, *Lanam linum, purpuram, versicoloria, facta, infectaque omnia*: nam hæc verba. *facta infectaque omnia*, etiam ad lanam referuntur.

X X V I.

**XXVI.** Qui rogatur restituere hæreditatem cùm morietur , interdum rogatur restituere quod superfluerit , interdum quòd ad se peruerterit. Priorem speciem tractaui suprà Cent. 5. q. 19. de posteriori nunc videamus. Si quis igitur rogatus sit,cùm morietur , restituere quicquid ex hæreditate bonisve defuncti ad se peruerterit : Quæro, an etiam fructus restituere debeat. Respondeo, fructus fideicommissio non contineri.l. quod his verbis. 83. in princ.D. h. tit. Oppono , quòd etiam fructus fideicommissario debentur. l. Ballista. 32.D. ad S.C.Trebella. Solutio : In hac lege non est rogatus restituere, sed institutus sub conditione si cauerit se restituturū. at qui etiam si hæc conditio adscripta non fuisset, tamen cogeretur cauere ex tit. vt legatorum seu fideicommissorum nomine caueatur. quare vt verba testatoris aliquid operentur , intelligendum est eum voluisse caueri etiam de fructibus restituendis.

*Ex tit. De annuis & mensuis legatis & fideicommissis.*

**XXVII.** Si à legatario fideicommissum relictum sit , & lex Falcidia minuat legatum : Quæro , an etiam minuat fideicommissum. Respondeo fideicommissum æquè minui ac legatum.l. si mihi Stichus, 97.D. de lega.j. cùm pater. 77. §. 1.D. de leg.ij. Oppono, quòd non æqualiter, sed pro rata portione minuetur.l. pœnales. 32. §. penult. D. ad leg. Falcid. Immò non minuitur.l. maritum. 25. §. 1. D. eod.l.liberto. 21. §. 1.D. h. tit de annuis lega. Solutio : Cùm legatarius rogatus est restituere id ipsum, quod sibi legatum est, æquè legatum & fideicommissum minuitur.d.l. si mihi. Stichus.d.l.cùm pater §. 1. Si verò partē restituere rogatus sit, pro rata por-

F f 3 tione

tione fit detractio. Finge Titio viginti legata, eumque Seio quinque rogatum restituere, lege autem Falcidia de vigenti legatis detrahi quatuor. dicendum est fideicommissio detrahi vnum, & reliqua quatuor Seio præstari. Quid ita? quia vnum est quinta pars των quinque relictorum Seio, ut quatuor sunt quinta pars των viginti legatorum Titio. d.l. pœnales. §. penult. Excipe, nisi alimentorum nomine quinque Seio relicta sint, nam tantus est eorum fauor, ut hoc casu integra præstari debeant. d.l. cùm pater. §. i. Quod si legatarius partem redditus restituere sit rogatus: Falcidia ponit potest tribus modis Finge fundum Titio legatum. Titiumque rogatum ex reditu eius fundi annua deceim præstare Seio. interueniente Falcidia, portio fundi, quæ manet apud Titium, aut præbet annua deceim, aut plus, aut minus. Secundo casu fideicommissum non minuitur. d.l. liberto. §. i. d.l. maritum. §. i. primus & tertius casus non proponuntur in legibus supra adductis: sed non puto dubitandum esse, quin illo casu fideicommissum minuatur, ut tantum fideicommissario præstetur, quantum in reditu est: hoc autem casu solidum præstetur, quia tantum est in reditu quantum in fideicommisso.

*Ex tit. De usu, & usufructu, & reditu, & habitatione,  
& operis per legatum vel fideicommissum datis.*

XXVIII. **Q**uarto, an valeat stipulatio, *cum moriar*. Respondeo, valere. l. quodcumque. 45. §. i. D. de verbis oblig. §. ita autem. Institut. de inutilib. stipul. ¶ Oppono, quod non valet. l. §. D. h. t. Solutio: Regulariter haec stipulatio valet, id est, nisi res sit eiusmodi, quæ una cum persona intercidat, ut ususfructus, nam stipulatio rei non valet.

valet, in id tempus collata, quo res amittitur. Eadem est ratio legati. frustra enim legatur vsusfructus Titio cum morietur. l. Titio. 51. D. de vsufru. d. l. vsufructum.

**X X I X.** Quæro, si vsusfructus reipublicæ, aut municipibus legatus fuerit, quousque tuendi sint in vsufructu. Respondeo, vsufructum durare centum annos. l. si vsusfructus. 8. D. h. tit. l. an vsufructu. 56. D. de vsufructu. Oppono, quod si reipublica vsusfructus legetur, triginta annorum computatio fit. l. computationi. 68. versic. sic denique. D. ad leg. Falcid. Solutio : Hæc computatio non pertinet ad durationem vsusfructus. sed ad legem Falcidiæ, ut scilicet redditus triginta annorum æstimetur, & inde Falcidia detrahatur: sicut obseruatur etiam, cum puer vsusfructus relictus est: quem vsufructum nemo xxx. annis finiri dixerit, sed ad xxx. annos computantur redditus in ratione legis Falcidiæ in-eunda. d. l. computationi. vers. solitum.

**X X X.** Quæro, an his verbis, quibus testator ait futurum esse, vel se existimare futurum esse, fideicommissum relictum videatur. ¶ Respondeo, non videri. l. generali 32. in pr. D. h. t. l. testatorem. 68. §. 1. D. de lega. iij. Oppono, quod huiuscemodi verbis recte fideicommittitur. l. etiam. 115. l. eo. 18. D. de leg. j. Solutio : Interest. vtrum verba testatoris directa sint ad hæredem, an ad eum qui petit fideicommissum. Si ad hunc directa sint, fideicommissum nullum est, veluti, *Curate agros attendere: & ita fieri, ut filius mens filios vestros vobis cōdonet.* d. l. testatorem. §. 1. *Proprietatē puto te consecuturum, si non cōtenderis cum hārede meo, sed potius concordaueris.* d. l. generali. in princ. Si verò ad hæredem verba testatoris directa sint: dicendum est, fideicommissum

Ff 4 videri

videri : veluti , *Credo te daturum. d.l. etiam. Scio ha-*  
*reditatem eam restituturum te Titio. d.l. & eo. Huic so-*  
*lutioni oppono, quod in d. l. generali. in princ. vbi*  
*negatur esse fideicommissum , adiiciuntur verba,*  
*quibus testator alloquitur hæredem, Sed & tu hæres*  
*omnia fac, ut amici suis : hoc enim vobis expedit. So-*  
*lutio : Tunc dicimus verba, quæ ad hæredem diri-*  
*guntur, facere fideicommissum, cùm loquuntur de*  
*re aliqua, quæ per fideicommissum, relinqu potest,*  
*& verbis illis significatur peruentura esse ad fidei-*  
*commissarium , ut *Credo te daturum Titio decem.**  
*quod non ita est in verbis proximè adductis , dum*  
*testator dixit , *Fac ut amici suis :* ergo hîc non pro-*  
*pter formam verborum : sed propter rei defectum*  
*cessat fideicommissum.*

XXXI. Quæro, an fructibus annuis legatis , in-  
 telligatur legatus vsusfructus. Respondeo legatum  
 videri, quoniam hæc censerur fuisse mens defuncti.  
 1. si quis ita. 20. D. de vsufru. l. cùm ita. 41. D. de vsu  
 & vsufru. legat. Oppono, quod potest quidem dici  
 similis vsufructui. l. patrimonij. 22. D. eo. differt, ta-  
 men ab vsufructu legato. l. fundi. 38. eod. proinde  
 non est vsusfru. l. defuncta. 58. §. 1. D. de vsufru.  
 Solutio Multum interest, vtrum legatarius iure suo  
 fructus percipere possit, an ab hærede percipere de-  
 beat, cùm enim vsusfructus non sit ius accipiendi  
 fructus ab hærede, sed ius vtendi fruendi. l. 1. D. eo.  
 priori tantum casu , non etiam posteriori viderur  
 vsusfructus legatus. II. Oppono. l. in singulos. 8.  
 D. de annuis leg. & d.l. patrimonij. quibus in locis  
 distinguitur legatum in annos singulos relictum à  
 legato vsufructu. Solutio : Aliud est, legare fructus  
 annuos: aliud legare fructus in annos singulos. hoc  
 casu legata sunt corpora, quæ vocantur fructus. illo  
 casu

casu videtur legatum ius percipiendi. Differentiæ ratio hæc est: quoniam eo casu verbo *fructus*, adiectum est *annos*, quod afficit suum subiectum, & facit ut testator videatur reliquissime vsum-fructum, sumpto argumento ab effectu ad causam: quia *vsusfructus* est causa, propter quam fructuarius fructus annuos percipere potest. hoc autem casu nullum *epiθetov*, fructibus est adiunctum quare cum fructus & *vsusfructus* differant: legatis fructibus, non videtur *vsusfructus* legatus. Hinc intelligitur cur in specie l. dominus. 57. §. 1. D. de *vſuſruct.* non est locus iuri accrescendi: quia scilicet legati fuerunt fructus, non *vſuſructus*: cæteroqui pars à legatario amissa, accresceret collegatario. l. interdum. 10. D. de *vſuſruct.* accresc.

*Ex tit. De doce prælegata.*

XXXII. IN testamento scriptum est, *Titio decem, quæ apud me depositum, do, lego. Quæro,* cum Titius apud testatorem nihil deposituerit, an legatum valeat. Respōdeo, non valere l. i. §. sed & si dotem: D. h. tit. Oppono, quod decem Titio debentur. l. Titius. 88. §. quisquis mihi hæres erit. D. de leg. ii. ¶ Solutio. Fideicommissum relictum deberetur. legatum autem non valet, quia legatorum natura strictior est. & Vlpianus quidem in d. §. sed et si dotem. loquitur de legato: Scæuola verò in d. §. quisquis mihi hæres erit. de fideicommisso. Hodie propter exæquationem legatorum & fideicommissorum à Iustiniano factam, etiam legatum valebit, non tamen quasi legatum, sed quasi fideicommissum, ut alibi docui apertiùs. Secūdò oppono: quia falsa demonstratio non vitiat legatum. l. demonstratio. 17. D. de condit. & demonst. §. huic proxima. Instit. de

lega. ergo Titio decem ex causa legati debentur, licet adiecta sit falsa illa demonstratio, *Quæ apud me depositum.* § Solutio: Falsa demonstratio non vitiat legatum, dummodo sit aliquid quo legetur. in specie autem proposita legatum non ideo est inutile, quia res sit falso demonstrata, sed quod res nulla est. qui enim ita legat, *Decem quæ apud me depositum,* is non quantitate, sed corpus, quod non extat, legat. d.l. i. §. sed & si dotem: idque & aliis quibusdam casibus responsum est. l. sed si certos. § i. l. si seruus. 108. §. qui quinque. D. de leg. j.

X X XIII. Si maritus dotem extraneo legauerit, cumque mulieri restituere rogauerit: Quæro: an lex Falcidia legatum minuat. ¶ Respondeo, legem Falcidiā locum habere. l. i. §. idem querit. D. de dote præleg. ¶ Oppono, quod lex Falcidia non habet locum: quoniam omissa persona legatarij interposita, spectamus personam mulieris. l. cum dotem. § 7. D. ad leg. Falcid. quæ suum capere videtur. l. si vsusfructus. 81. §. i. D. eod. ¶ Solutio: Hæc loca duobus modis conciliari possunt. I. Aut mulier dotem ex causa fideicommissi petere potest; quia testator dotem extraneo legauit, & eius fidei commisit, ut dotem mulieri restitueret: aut est in modo posita, ex quo ante constitutionem Gordiani. C. de his quæ sub mo. l. 2. actio non dabatur. Priori casu Papinianus in d.l. i. §. idem querit. decet esse locum Falcidiæ. Posteriori casu Marcellus in d. l. cùm dotem. negat Falcidiā locum habere. vide nostram Analysisim D. de dote prælega. memb. 22. artic. i. & ad leg. Falc. memb. 15. artic. II. Aut dos in re immobili ut fundo, aut in alia re consistit. Priori casu quia nullum est, commodum repræsentationis, cùm statim eiusmodi dos reddi

reddi debeat. §. cùm autem. vers. exactio. C. de rei vxor.aet. Falcidia cessat. Posteriori casu quia dos redditur intra annum. d. vers. exactio legatum patit commodum representationis : propter quod commodum est locus Falcidiæ : ita tamen ut mulier quo minus accipit ex fideicommisso, id suo tempore actionem dote petere possit. d. §. idem querit.

*Ex tit. De tritico, vino, vel oleo legato.*

XXXIV. SI decem ( exempli gratia ) vini am-

phoræ ex reditu fundi Tusculani legatae sint, & minùs ex eo fundo colligatur : Quæro, quantum debeat legatario. Respondeo , non plus deberi, quam quod perceptum est, l. §. D.h. titul. Oppono , quod tota quantitas debetur , ita ut quo minùs hoc anno perceptum est, ex reditu aliorum annorum suppleatur. l. ex eo. 13. D.eod. tit . l. legatum. 17. §. vini D.de annuis lega.l. Lucius 12.D. de alimen. vel cibar.lega. l.Firmio. 26. in princ.D. quan. dies legat. ced. Solutio : Aut testator legauit semel tantum , aut in singulos annos. Priori casu nihil debetur ultra quam primo anno in fundo natum est d. l. §. nisi contraria sit testatoris voluntas : quæ voluntas præsumitur , si coniunctæ personæ , ut fratri suo legauerit. d.l. Firmio. Posteriori casu fit ( ut ita dicam ) annorum coniunctio quædam: ita ut quod aliquo anno deest, ex reditibus aliorum annorum suppleatur.d.l.ex eo.d.l.legatum. §. vini. d. l. Lucius. Huic solutioni oppono , quod etiam priori casu legatum suppleri debet ex reditu sequentis anni , etiamsi extraneæ personæ legatum fuerit.hoc enim responsum est in stipulatione.l.inter stipulantein.83. §. sacram.versic. pro quo. D. de verbor. obligat. quod si stipulatori hoc tribuitur, cur non multò magis legatario?Solutio : In d. versi.

pro

pro quo stipulatus quispiam fuerat centum amphoras vini ex fundo illo non (vt in nostra specie) ex reditu illius fundi : quapropter ex eo fundo quandocumque percipientur, debentur. quod si ex reditu praestandæ fuissent, quia primum reditum intelligimus , nihil promissor debuisset ultra primi reditus quantitatem. nam hoc iure etiam in contractibus utimur. l. si debitor. 39. §. 1. D. de contrahent. exempt.

*Ex tit. De instructo, vel instrumento legato.*

XXXV. **S**i fundus instructus vel cum instrumento legatus fuerit, & viuus testator fundum alienauerit : Quæro, an instrumentum legatario debeatur. Respondeo , etiam instrumenti legatum extingui utroque casu. §. si quis ancillas Institut. de lega. Oppono l. §. D. h. tit. vbi differentia constituitur inter hæc legata : quia fundo alienato , si legatus fuerit cum instrumento , nihil debetur : si fundus instructus,instrumentum deberi potest. Solutio : Hæc duo legata quantum ad verba comparantur : quantum ad testatoris sententiam distinguuntur:quia si fundum cum instrumento legauerit , manifesta est eius voluntas , quod instrumentum seorsum à fundo non debeatur : proinde non audietur legatarius, si probare velit aliā fuisse defuncti sententiam, sed omnino à petitione legati summouebitur.l.1. §. 1. D. h. tit. Cum autem testator legauit fundum instructum,in dubio quidem sequimur scripturam , ac dicemus fundo à testatore alienato nihil videri legatum : sed admittemus tamen contrariam probationem:ac voluntas testatoris,si probata fuerit,præualebit scripturæ. Quocirca

Paulus

Paulus in d. l. si cui. non ait instrumentum esse legatum, sed, *Poterit instrumentum esse legatum: nimirum si probetur testatorem id voluisse.*

**XXXVI.** Quæro an statuæ affixæ, dici debeant portio domus. Respondeo, secundum Papinianum eas esse portionem domus. l. quæ situm. 12. §. Papinianus. D. h. tit. Oppono l. penult. D. de verbis. signifi. vbi Pomponius negat eas esse ædium. ¶ Solutio: Papinianus loquitur de instrumento domus legato, ac negat eo legato statuas affixas contineri, quia sunt portio quædam domus, instrumentum autem non est domus portio. Hoc ita verum est, ut non sint pars ædium necessaria, qua ædes perficiantur, sed tantum ornatus causâ adhibeantur. d. l. penult. ideoque ad emptorem ædium non pertinent. l. si venditor. 38. §. vlt. D. de act. empt. Quo punto respexisse Pomponium in d. l. pen. quæ sumpta est ex eius lib. X. Epistolarum, vt & l. vlt. de act. emptorum.

**XXXVII.** Quæro, an mola instrumento legato contineatur. Respondeo non contineri. l. cùm de lanionis. 18. §. asinam. D. hoc tit. Oppono l. dolia. 26. §. 1. D. eod. vbi probatur sententia existimantium molam instrumenti esse. Solutio: Mola est instrumentum ædium, non fundi: & Paulus quideam in d. §. asinam. perspicue loquitur de instrumento fundi: Iauolenus autem in d. l. dolia. §. 1. de instrumento ædium.

### *Ex tit. De peculio legato.*

**XXXVIII.** Væro, an seruo legato peculium eius ad legatarium pertineat.

Respondeo non pertinere. l. si legatus. 24. D. h. t. ¶ Oppono, quod & peculium legatario debetur. l.

6. §.

6. §. vicario. D. eod. Solutio: Regulariter non censetur peculium legatum, cum seruus legatus est. Excipitur unus casus, id est, cum vicarius ordinario manumisso legatus est.

*Ex tit. De alimentis, & cibariis legatis.*

XXXIX. **V**ero, utrum aquæ haustus & personæ, ad aquam appulsus, sit ius personæ, an prædij. Respondeo esse ius personale. l. Mela. 14. §. vlt. D. hoc tit. Oppono, quod est seruitus prædij. rusticæ. l. 1. §. 1. l. si mihi. 20. §. vlt. D. de seruit. præd. rustic. Solutio: Si prædio seruiat, est seruitus prædij. sin minus, est ius personale. l. 4. l. penult. D. eod. l. usus aquæ. 21. D. de usu & habit.

*Ex tit. De auro, argento, mundo, ornamentiis, unguentis, veste, vel vestimentis, & statuis legatis.*

XL. **V**ero, an appellatione vestis muliebris continetur ea, qua quis vtebatur quasi virili. Respondeo non contineri. nam si testator legauerit vestem muliebrem, non continetur legato ea vestis muliebris, qua testator abutebatur. l. inter vestem. 33. D. hoc tit. Oppono, quod & hæc continetur: quia qui vestem muliebrem promisit, eam quoque debet, qua ipse indecorè vtebatur. l. si mihi & Titio, 110. §. 1. D. de verbis oblig. Solutio: Distinguendum est inter legata, & stipulationes. nam legatum pendet à sola voluntate testatoris: qui non videtur vocasse muliebrem, eam, qua ipse vtebatur quasi virili. Stipulatio autem valet ex utriusque consensu, & promissoris responsio interpretationem

nem accipit ex interrogatione stipulantis §. præterea. Instit. de inutil. Stipulat. vnde promissor videtur eam muliebrem vestem promisisse de qua stipulator locutus est, licet ipse vteretur quasi virili. ¶ Huic solutioni oppono, quod in dubio contra stipulantem facienda est interpretatio. I. quicquid adstringendæ. 99. in princ. D. de verb. oblig. Solutio: Hoc verbum. *vestis muliebris*, non est dubium, aut ambiguum. & cum loquendi usitata ratio faueat stipulanti, quia vestis de qua queritur, muliebris ab omnibus appellatur, licet promissor loco virilis habuerit: secundum stipulantem respondendum est, nisi aliter actum probetur. vide Cent. 2. quæst. 7.

X L I. Si certum auri vel argenti pondus legatum sit: Quæro, quid legatario præstari oporteat. Respondeo, aut aurum argentumve, aut eius pretium esse præstandum. I. Titio. 35. D. hoc tit. Oppono quod non materia, sed pretium præstari debet. I. cum certum. 9. eod. tit. Solutio, Verbum, *Debet*, in hac lege accipiendum est pro potest nam verbis *dere* & *posse* promiscue utuntur autores iuris, ut Cuiccius obseruauit libr. 13. cap. 17. Haeres igitur materiam soluere quidem potest, non tamen cogitur, si pretium dare malit.

### *Ex tit. De liberatione legata.*

X L II. **S**i creditor debitori suo liberationem legauerit; debitor autem hoc ignorans, haredi creditoris soluerit: Quæro, an repetere possit. ¶ Respondeo, conditionem indebiti ei competere. I. si non sortem. 26. §. adeo. D. de cond. indeb. Oppono I. §. §. idem Julianus. D. hoc tit. ubi creditor filii familiæ liberationem legauit patri, quem de peculio.

culio obligatum habeat: vel mulier factō diuortio legauit liberationem marito, qui doteim restituere tenebatur: & virumque ait Iure consultus solutum repetere non posse. ¶ Solutio: Non intelligit I.C. solutum post liberationem legatam. Cūm enim quæreret, an hæc legata valerent: respondit valeare. Dubitandi autem causam hanc proposuit, quòd pater tenetur peculio tenus: & singimus nihil fuisse in peculio cūm dies legati cederet. item maritus condemnatur, in quantum facere potest: & singimus eum non esse soluendo. quamobrem videbantur legata inutilia, perinde ac si ei legata fuisset liberatio, qui nihil deberet. Hac dubitatione non obstante, I. C. defendit dicta legata, quoniam ex eis legatarij securitatem accipiunt. quandoque enim maritus incipiet esse soluendo, aut aliquid incipiet esse in peculio, poterit ab eis exigi. Itaque I.C. patri similem facit maritum, quia vterque tenetur, & ex legato consequitur securitatem. Ut autem doceat virumque teneri, virumque ait solutum repetere non posse, quod est certissimum obligationis argumentum. Verum hæc obligatio per legatum liberationis tollitur. Nec ait I.C. eam post legatum manere. sed cūm priuatio præsupponat habitum, & liberatio præsupponat obligationem: meritò probat obligationem subesse, non quæ maneat, sed quæ tollatur ob liberationem legatam: proinde quæ impedit repetitionem, quamdiu manet, non etiam postquam eo legato sublata est.

XLIII. Si testator vetuerit peti à Titio: Quæro, an hæres Titij possit conueniri. Respondeo, non posse. l. si quis in testamento. i. 5. D. h. tit. Oppono, quòd Titius quidem, si conueniatur, exceptione tutus est: sed aliud seruatur in hærede eius. l. Aurelio.

20. in

20. in princ. eod. tit, Solutio : In illa lege testator simpliciter veruit peti, ideoque numquam peti potest. in hac autem lege prohibuit exigi, quamdiu Titius viueret : ergo post Titij mortem haeres eius remanebit conuenit.

*Ex tit. De conditionibus & demonstrationibus & causis & modis eorum, quae in testamento scribuntur.*

X L I V. **Q**uarto, an falsa demonstratio vitiet institutionem haeredis, vel legatum: veluti si in testamento scriptum sit, *Stichum vernam lego*, cum Stichus non verna, sed emptus sit: aut si vxor haeres instituta non vocetur vxor, sed affinis. C. de haered. instit. l. §. ¶ Respondeo, institutionem & legatum valere non obstante falsa demonstratione, quia nihil interest, utrum demonstratio vera, an falsa sit, dummodo de testatoris voluntate constet. l. demonstratio. 17. in princip. & §. 1. l. falsa. 33. in princ. l. nominatim. 34. l. quibus. 40. §. penult. h. tit. l. si sic legatum. 75. §. 1. D. de leg. j. l. patronus. 35. §. libertis. l. penult. §. paterfam. D. de leg. iij. l. Quintus. 10. vers. si vero ita. D. de auro, arg. leg. l. pen. D. de reb. dub. l. §. Cod. de haered. instit. l. 2. l. vlt. C. de fal. cau. adiecc. §. huic proxima. Institut. de legatis. ¶ Oppono primò, quod falsa demonstratio non facit legatum. l. cum tale. 72. §. vltim. D. hoc tit. ¶ Solutio: Falsa demonstratio neque facit, neque vietat legatum. nam legatum fit verbis disponentibus, non demonstrantibus. Denique falsa causa non nocet legatario: legatarius autem is est, qui est in dispositione, non qui in demonstratione. Ut si testator scriperit, *Ex centum, que Tito legavi, quin-*

*quaginta heres Seio dato: non Titius, sed Seius est legatarius: nam Titius est in demonstratione, Seius in dispositione. ergo Titio nihil debetur: Seio quinquaginta debentur<sup>t</sup>, quamvis falso demonstrata.*

*Led  
July 1715  
100*

¶ Oppono secundo, quod si quis haeres instituitur quasi filius vel frater, cum reuera filius vel frater non sit, institutio non valet. C. de haered. inst. l. 3. & 4. ¶ Solutio: In his ll. si institutio est inutilis, non propter falsitatem demonstrationis, sed ob defectum voluntatis: quia testator non erat alias instituturus, nisi vere filius, vel frater esset.

¶ Oppono tertio dict. leg. si sic legatum. §. 1. versic. quod si addiderit. D. de legat. primo. vbi hoc legatum, decem quae Titius mihi debet lego. Si Titius nihil debeat, est inutile. ¶ Solutio, Hoc legatum ibi dicitur, inutile, non ob falsam demonstrationem, sed ob falsam conditionem sive causam, hoc est, hypostasim, nimirum quia id quod legatur, non est. aliud enim est rem falso demonstrari, aliud rem non esse.

X L V. Quero, quando libertas competit ei, qui in decem annos liber esse iussus est. Respondeo, ultimo decennij die libertatem obtingere. l. si in annos. 49. D. h. t. Oppono, quod statim mortuo testatore fit liber. l. si ita. 41. §. vlt. D. de manu miss. restam.

¶ Solutio: Aliud est dicere in annos decem, aliud, intra annum decimum, vel intra decennum. nam enni decem non sunt ante nouissimum decennij diem: intra decennum autem est omne tempus praecedens. Vide Gell. lib. 12, cap. 13: Iussus igitur in annos decem liber esse, ultimo eius temporis die libertatem consequetur. d. l. si in annos

nos

nos. Iussus autem esse liber intra annum decimum, statim post mortem testatoris liber fieri potest, d.l. si ita. §. vlt.

**XLVI.** Quæro, an is iurare debeat, cui sub conditione iuriſurandi legatum est. Respondeo, iuriſurandi necessitatem à prætore remitti. I. quæ sub condition. 8. D. de condit. instit. l. hæc scriptura. 26. in princ. D. h. t. Oppono l. municipibus, 97. D. eod. vbi quæritur, quomodo municipes possunt implere conditionem iuriſurandi: & respondeatur, per eos iurari, per quos municipij res geruntur. Solutio: In hac lege non ideo ait l. C. iurari per administratores, quasi iuriſurandum necessario præstandum sit: sed ut doceat conditionem, Si MUNICIPES IVRASSENT, esse possiblē, & posse impleri. Quid ita? Quia si esset impossibilis, omnino haberetur pro non scripta. §. impossibilis: Institut. de hæred. instit: adeo ut municipes non solum non tenerentur iurare, sed etiam liberi essent ab eo onere, quod in iuriſurandum venire testator voluit. Finge testatorem legasse municipibus sub conditione, Si IVRAVERINT SE DATVROS CENTVM TITIO, si conditio esset impossibilis, neque tenerentur municipes iurare, neque dare centum Titio, quia tota conditio pro non scripta haberetur. Quare intelligere oportet hanc conditionem esse possiblē, ut appareat municipes, etsi iurare non coguntur tamen centum Titio dare debere secundū voluntatem defuncti, d. lege, quæ sub conditione §. quoties.

*Ex tit. Ad legem Falcidiam.*

**X L V I I.** **S**I à filio vel seruo meo hærede instituto , mihi legatum fuerit, & mihi acquiratur hæreditas: Quæro, an hoc legatum in Falcidiam impuretur. Respondeo, imputari, l. à filio. 25. D. de leg. j. Oppono leg. si à seruo, 20. D. ad l. Falcid. vbi dicitur in Falcidia non computari. Solutio : Aliud est imputari in Falcidiam , id est , in quartam, quæ ex lege Falcidia debetur hæredi: aliud computari in Falcidia, id est, in ratione legis Falcidæ ineunda , ita vt alia legata, quoniam hoc quoque legatis adnumeratur, per legem Falcidiam minuantur.

**X L V I I I.** Testator Titium hæredem instituit, & ab eo fideicommissa reliquit : seruum autem eius vulgariter substituit: Quæro , si Titius omissa hæreditatis aditione , seruum suum adire iusserit , & lex Falcidia interuenerit , vtrum prius erogari debeant , quæ à domino, an quæ à seruo relicta sunt. Respondeo, illorū prius rationem habendam, quæ Titij fideicommissa sunt, l. Nescennius, 22. §. sed & si dominus , D. ad leg. Falcid. Oppono l. Julianus : 26. in princ. D. si quis omis. caus. testam. ex qua videtur dicendum, prius rationem haberi eorum, quæ à seruo relicta sunt, nam vt seruus domino, ita filia patri hæreditatem acquirit, & Papinianus in d. l. Julianus, ait prius rationem haberi eorum, quæ à filia substituta: quam corum, quæ à patre instituto relicta sunt. Solutio : Etsi hæc species videtur illi similis, tamen reuera differt. Nam qui substituit seruum domino, videtur dare electionem domino, vtrum per se, an per seruum hæres fieri malit: quemadmodum

admodum & is qui substituit patrem filio, videtur eligendi arbitrium relinquere, d.l.Iulianus, §.1. qui verò filium patri substituit, non videtur eam electionem dedisse, sed in casum substituisse: adeò ut non rectè faciat pater, sed incidat in sententiam edicti. Si quis omissa causa testamenti, si omissa institutione iussit filiam substitutam adire. Ergo hoc casu prius ea legata præstantur, quæ à filia relictæ sunt, utpote quæ debentur ipso iure: deinde quæ à patre legata sunt: nam hæc debentur ex sententia edicti. Priori autem casu non est locus editio, sed fideicomissa à domino debentur: quia & si non fuisset hæres scriptus, deberentur propter commodum hæreditatis, quod per seruum acquirit. l. cùm filio. 11. D. de leg. j.d.l. Nelsenius, §.1. atque hæc prius erogantur, quām relictæ à seruo propter voluntatem testatoris, qui videtur voluisse ea prius præstari, quæ prius, id est, quæ à primo gradu reliquit.

**XLIX.** Si legatum in pluribus pensionibus consistat, cùm certum sit ex omnibus portionem legis Falcidiæ detrahi, l.pœnales, 32.§.annua. D.hoc tit. Quæro, utrum statim hoc fiat, an cùm posteriores pensiones debebuntur. Respondeo, statim detrahi, facta vna æstimatione legati anni quāti vendi potest. l. cùm Titio. 55. l.computationi. 68. in pr. D.eod.l.2.§. si in plures, D.si cui plus quām per leg. Falcid. Oppono, quod non statim fit detractio, sed ex post facto, l. lex Falcidia. 47. in princ. D.hoc tit. interim autem alia legata soluuntur, cautione præstita. Quanto amplius accepit quām per legem Falcidiæ liceat redditum iri. l. 1. §. si annos, eod.tit. ¶ Solutio: Vtraque sententia vera est, non tamen eodem, sed diuersis casibus: hæc, si ab initio non est